Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CubatãoCâmpus Cubatão

COORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICACOORDENADORIA SOCIOPEDAGOGICA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 10/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSPN.º 10/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

Assunto: Assunto: Resultado da consulta aos estudantes acerca dos valores dos auxílios do Programa de

Auxílio Permanência (PAP)

A Direção Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Campus Cubatão, em

conjunto com o Grupo de Trabalho de Gestão da Polí ca de Assistência Estudan l e a Coordenadoria

Sociopedagógica, no uso de suas atribuições e em consonância com os Comunicados N.º 07/2023 e Nº 09/2023 -

CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP, apresenta o resultado da consulta aos estudantes acerca dos valores dos

auxílios do Programa de Auxílio Permanência (PAP) para a vigência de abril de 2023 a março de 2024.

1- Respostas ao formulário sico de consulta aos estudantes que par ciparam das reuniões presenciais do dia1- Respostas ao formulário sico de consulta aos estudantes que par ciparam das reuniões presenciais do dia

27/02/2023.27/02/2023.

Total de respostas: 37

Manutenção dos valores do ano de 2022 (51,35 %): total de 19 respostas

Aumento dos valores para o ano de 2023 (40,54 %): total de 15 respostas

Outros (8,1%): total de 3 respostas. Obs.: Uma pessoa se absteve; uma solicitou a manutenção do valor do auxílio

moradia; uma solicitou a manutenção do orçamento de transporte.

2- Respostas ao formulário de consulta aos estudantes que participaram das reuniões online do dia 27/02/2023.2- Respostas ao formulário de consulta aos estudantes que participaram das reuniões online do dia 27/02/2023.

Manutenção dos valores do ano de 2022 (16, 7 %): total de 3 respostas

Aumento dos valores para o ano de 2023 (72,2 %): total de 13 respostas

Outros (11,1%): total de 2 respostas. Obs.: Todas as pessoas que assinalaram outros jus ficaram solicitando a

manutenção dos valores do ano de 2022

3- Respostas ao formulário de consulta aos estudantes que por algum mo vo não conseguiram par cipar das reuniões3- Respostas ao formulário de consulta aos estudantes que por algum mo vo não conseguiram par cipar das reuniões

do dia 27/02/2023.do dia 27/02/2023.

Manutenção dos valores do ano de 2022 (63,7 %): total de 79 respostas

Aumento dos valores para o ano de 2023 (32,3 %): total de 40 respostas

Outros (4%): total de 5 respostas. Obs.: Todas as pessoas que assinalaram outros jus ficaram solicitando a manutenção

dos valores do ano de 2022

Resultado FinalResultado Final

Total de respostas: 179

Manutenção dos valores do ano de 2022 (56,42 %): total de 101 respostas

Aumento dos valores para o ano de 2023 (37,98 %): total de 68 respostas

Outros (5,58%): total de 10 respostas.

Considerando o resultado acima, informamos que serão man dos os valores dos auxílios do ano de 2022. Informamos

ainda, que caso haja a recomposição do orçamento de 2023 ou sobra no valor do orçamento de 2023 (a ser verificada

após o término do processo sele vo), os estudantes serão convidados novamente a discu r sobre a des nação do

recurso. Sem mais, colocamo-nos à disposição para outras informações ou esclarecimentos.

Câmpus Cubatão/SP, 1 de março de 2023

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria das Neves Farias Dantas BergamaschiMaria das Neves Farias Dantas Bergamaschi, COORDENADOR - FG1 - CSP-CBTCOORDENADOR - FG1 - CSP-CBT, em 01/03/2023 16:14:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/03/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504125

cdd3735c42

COMUNICADO N.º 10/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

COMUNICADO N.º 10/2023 - CSP-CBT/DAE-CBT/DEN-CBT/DRG/CBT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: